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Anotace:

Diplomová práce se zabývá problematikou čištění vod od mechanických nečistot. V dané

problematice jsem analyzoval již některé existující technologie, sepsal jejich výhody a

nevýhody a následně sestavil řešení, z informací takto obsažených, pro reálný projekt.
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Anotation:

The thesis deals with a problem of water purification from mechanical impurities. In the

following issue I analyzed some already existing technologies, wrote down their

advantages and disadvantages and then compiled a solution, from the information so

contained, for a real project.
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Úvod

Voda je základem všeho. Je nutná nejen pro vznik života, ale i pro jeho následný vývoj. V

lidské společnosti zaujímá své místo jako jeden ze základních pilířů naší existence, a to nejen

jako spotřební surovina, ale také jako průmyslová komodita. Stala se součástí snad každého

průmyslového odvětví, v některých zaujímá nepostradatelnou roli.

Je tedy třeba se o vodu starat jako a každou jinou neobnovitelnou surovinu. Pokud ji

průmysl znečistí, musí ji před vypuštěním, či opětovném použití vyčistit. Ve své práci se chci

zaobírat problematikou průmyslového čištění vody. Přesněji, čištěním oplachové vody

z uranového dolu v Příbrami, pro její opětovné využití v daném průmyslu. Je požadováno

vyčištění pevných částic, biologické a chemické čistění vody nebude proto obsahem této

práce.

V následujících kapitolách se zaměřím na zhodnocení možných technologií. Vysvětlím

jejich funkce, výhody, nevýhody a vhodnost pro projekt. Následně vyberu vhodná zařízení, a

vysvětlím informace potřebné k zhotovení návrhu projektu. Provedu projektové výpočty, pro

již vybraná zařízení a následně sestavím návrh čisticí linky. Součástí mé práce budou i

aparátové listy vyráběných zařízení a jejich-basic design.
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1. Informace o nečistotách

Příbramské doly se řadí mezi doly hlubinné, což má za následek zaplavení dolu spodní vodou,

kterou je nutno odčerpávat. Dále má hlubinné dolování za následek koncentraci velkého

množství zbytků rudniny v oblasti dolu. Ukládané rudniny jsou zatříděné jako písek a hlinitý

písek. Jemnější frakce (více než 50 %) patří do kategorie prachové hlíny. Do sedimentačního

prostoru odkaliště jsou zároveň uloženy neutralizační kaly (60-120 kg na tunu rudniny)

vznikající na konci technologického procesu, při neutralizaci roztoku kyseliny sírové a louhu

sodného. [18]

Oblast Objem v tis. m3 Plošný rozsah v tis. m2

Západní Čechy 10 662 641

Severní Čechy 1 302 114

Příbramsko 28 511 1 299

Dolní Rožínka a okolí 2 623 406

Tabulka 1: Rozsah hald po těžbě uranu (2001) [18]

Odkaliště Plošný rozsah v ha Objem v tis. m3

Stráž pod Ralskem 187, 0 19 236,0

D. Rožínka (GEAM) 90,1 9 827,4

MAPE Mydlovary 292,7 23 969,0

Příbram 44,1 238,3

Západní Čechy 20,1 2 798,0

Tabulka 2:Rozsah a objem odkališť (2001) [18]

3

Vzorky znečištěné oplachové vody byly dodány naší fakultě a následně našim

doktorandům k analýze. Z jejich výsledné zprávy [11], jsem vyčetl velikosti částic pohybují se

v rozmezí od 1 µm do 100 µm.

Nebyla naměřena žádná radioaktivita kalu, což by nasvědčovalo absenci uranu, avšak

množství naměřených vzorků není dostatečné k jeho úplnému vyloučení. V březnu 2004 byl

firmou SEPARA-EKO[19], s.r.o. v jámě č. 19 proveden zonální odběr vzorků důlních vod,

kde naměřili koncentraci 5,5 až 9,6 mg uranu 238 na litr vody. Tabulku s výsledky jejich

měření přikládám zde:

pH 7,1 až 7,4

sírany 1 700 až 2 300 mg/l

železo 10 až 12 mg/l

uran 238 5,5 až 9,6 mg/l

radium 226 0,22 až 1,1 Bq/l

nerozpuštěné látky 6 až 35 mg/l

chloridy 110 až 140 mg/l

hydrogenuhličitany 440 až 660 mg/l

vápník 370 až 660 mg/l

hořčík 78 až 110 mg/l

mangan 1,8 až 6,2 mg/l

Tabulka 3:složení vzorku důlní vody (2001)[19]
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Přikládám výsledky měření naší laboratoře:

Obrázek 1: Výška rozhraní suspenze – čirá kapalina[11]

Tabulka 4:Vyhodnocené parametry

Vyhodnocené parametry popisují rychlost usazování částic pevné fáze dle vztahu:

𝐻𝐻 = 𝐴 ∙ 𝑡 + 𝐵 (1.0.1)

„Z uvedených výsledků je patrné, že při prvotních měřeních byla rychlost poklesu

sledovaného rozhraní přibližně 2 mm/min. U opakovaného měření byla rychlost o něco nižší

(cca 1,86 mm/s), což je dáno vyšší koncentrací částic, neboť u upakovaného měření nebyla

před jeho započetím dolita voda, která se odpařila během prvotních měření.“[11]
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Přikládám také výsledky měření distribuce částic z naší laboratoře:

Obrázek 2: Výsledky měření distribuce velikosti částic [11]
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2. Vhodné separační technologie

V této kapitole se zaměřím na možné separační technologie, sepíši je do podkapitol a na závěr

shrnu do přehledné tabulky. V každé podkapitole se pokusím popsat jejich princip, rovnice a

výpočty. Separace je proces oddělování jedné nebo více složek ze směsi.

Směsi:

- Homogenní

- Heterogenní

- koloidní

Voda znečištěná půdními částicemi se řadí do Heterogenních směsí. Heterogenní směsi je

možno dále dělit dle skupenství složek v ní obsažených.

Heterogenní Směsi:

- plyn/plyn

- plyn/kapalina

- plyn/tuhá fáze

- kapalina/kapalina

- kapalina/tuhá fáze

- tuhá fáze/tuhá fáze

V našem případě se budeme snažit odseparovat tuhou fázi od kapaliny. Zde se již dostáváme

na jednotlivé technologie.

Kapalina/tuhá fáze

- Filtrace

- Flotace

- Krystalizace

- Dekantace

- Centrifugace

- Sedimentace
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2.1 Sedimentace

Třídění částic z kapaliny pomocí sedimentace je jedním z nejstarších a nejméně

komplikovaných způsobů třídění. Hnací silou procesu je rozdíl gravitačních sil působících na

částice a tekutinu, přičemž gravitační síla je přímo úměrná hmotnosti částice, která je přímo

úměrná jejich objemu a hustotě. Díky tomu můžeme třídit částice jak na základě rozdílu

hustot, tak i na základě rozdílu jejich velikostí. Nevýhodou je dlouhá doba usazování a

prostorné rozměry zařízení.

Při výpočtu usazovací rychlosti částice vycházíme z úseku usazování, kde je již pádová

rychlost částic 𝑢𝑝 konstantní. Díky této podmínce můžeme stanovit nulové zrychlení částic a

následně rovnováhu sil působících na částici.

Obrázek 3: Síly působící na částici [1]

Na částici působí hned několik sil: gravitační síla, vztlaková síla z Archimédova

zákona a odporová síla kapaliny. Jejich vektorový součet pak dává rovnici (2.1.1).

𝐺 = 𝐹𝑣𝑧 + 𝐹𝑂𝐷 (2.1.1)
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Nyní rovnice pro jednotlivé síly:

Gravitační síla: 𝐺 =
𝜋 ∙ 𝑑č

3

6
∙ 𝜌č ∙ 𝑔 (2.1.2)

Vztlaková síla: 𝐹𝑣𝑧 =
𝜋 ∙ 𝑑č

3

6
∙ 𝜌 ∙ 𝑔 (2.1.3)

Odporová síla: 𝐹𝑂𝐷 = 𝐶𝐷 ∙
𝜋∙𝑑č

2

4
∙
𝑢𝑝

2

2
∙ 𝜌 (2.1.4)

Obrázek 4:Odpor při obtékání kulové částice [1]

Po dosazení do rovnice (2.1.1) získáme vztah (2.1.5).

𝜋 ∙ 𝑑č

3

6
∙ 𝜌č ∙ 𝑔 =

𝜋 ∙ 𝑑č
3

6
∙ 𝜌 ∙ 𝑔 + 𝐶𝐷 ∙

𝜋 ∙ 𝑑č
2

4
∙
𝑢𝑝

2

2
∙ 𝜌 (2.1.5)

A po jeho úpravě rovnici (2.1.6) pro výpočet pádové rychlosti částic.
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 𝑢𝑝
2 =

4

3
∙

[…]


podmínkami, se pohybují od 0,7 do 1,5 m3 za hodinu na jednotku plochy 1 m2[26].

Pokud budu požadovat filtrační rychlost 1 𝑚3/ℎ𝑜𝑑/𝑚2 pak bude potřebná celková filtrační

plocha:

𝑆𝑘𝑚𝑖𝑛 =
80

1
= 80 𝑚2 (5.6.6)

Filtrační plochu kalolisu tvoří plochy filtračních desek:

𝑆𝑘 = 𝑖𝑟 ∙ 𝑆𝑟 (5.6.7)

kde 𝑖𝑟 je počet rámů kalolisu a 𝑆𝑟 je plocha jedné desky. Ta se dá snadno spočítat z jejích

rozměrů.

𝑆𝑟 = 2 ∙ 𝑏𝑘 ∙ ℎ𝑘 (5.6.8)

Kde 𝑏𝑘; ℎ𝑘; jsou šířka a hloubka jedné desky kalolisu. Volím normovaný rám desky kalolisu

1000x1000x30 mm [17].

Potřebný počet rámů je tedy:

𝑖𝑟 =
𝑆𝑘

𝑆𝑟
=

80

(2 ∙ 12)
= 40 𝑘𝑠 (5.6.9)

Výsledný kalolis se bude tedy skládat ze 40 rámů o velikost 1000x1000x30 mm.

Tento rozměr odpovídá běžným rozměrům zařízení.

Obsah sušiny v kalolisu bývá v desítkách procent. V našem případě předpokládám vyšší

objem sušiny, cca 40%. Výsledný objem kalu za směnu 𝑉𝑠𝑘 tedy bude:

𝑉𝑠𝑘 = 0,4 ∙ 𝑉𝑘 = 160 𝑚3 (5.6.10)
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6 Basic design

6.1 Lamelový usazovák

Lamelový usazovák bude kovové konstrukce. Doporučil bych nechat si ho vyrobit a dovézt

zkušenou firmou, kupříkladu firma HUTIRA CCW má v nabídce vyhovující lamelový

usazovák LS-5.

Tabulka 9: Technické parametry lamelových usazováků HUTIRA CCW (2021)

6.2 Rozpouštěcí nádrž

Rozpouštěcí nádrž je možno buďto si nechat dodat, či si nechat na míru vyrobit.

Aparátový list zařízení přikládám jako přílohu č.1

6.3 Kontinuální usazovák

Kontinuální usazováky dorr se staví na míru na místě.

Aparátový list nádrže přikládám jako přílohu č.2.
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6.4 Kalolis

Kalolis bude nejvhodnější si nechat vyrobený dodat firmou. Kupříkladu firma Xinxiang

Remont Machinery Co.,LTD. Dodává vhodný kalolis XAZ80/1000-30U

Tabulka 10: Kalolisy od firmy Xinxiang Remont Machinery Co.,LTD.:

6.5 Technologické PFD schéma

- Příloha č.3
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7 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout linku pro hydraulické čištění a úpravu oplachových

vod vzniklých při těžbě a zpracování nerostných surovin. Teorie k diplomové práci je

zpracována v první a druhé kapitole. V první kapitole jsem shrnul informace o médiu. Ve

druhé pak možné technologie a jejich fyzikální principy. Na závěr konci kapitoly jsem vše

shrnul do přehledné porovnávací tabulky a přidal podkapitolu o Ionexových technologiích,

které by se dali využít pro odseparování uranu z OV. Od kapitoly 3 jsem se již zaměřil na

určitá zařízení, která jsem se rozhodl použít pro návrh dané linky. Pro přehlednost jsem je

rozebíral postupně tak, jak na sebe technologicky navazují. Vzhledem k možnému umístění

linky jsem při výběru technologie bral ohled především na její robustnost a spolehlivost.

Následovala bilance linky a výpočet jednotlivých zařízení. Možným ekonomickým zlepšením

by mohla být změna geometrie usazovacího zařízení dorr v závislosti na dávkování flokulantu,

či úplná změna zařízení Dorr za jiné usazovací zařízení, kupříkladu odstředivky..
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Seznam příloh

Příloha č.1 – Aparátový list rozpouštěcí nádrže

Příloha č.2 – Aparátový list usazovacího zařízení Dorr

Příloha č.3 – PFD schéma výrobní linky
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Seznam symbolů

Symbol Název Jednotky

𝐹𝑖 Síla [N]

𝑑𝑖 Vzdálenostní průměr [m]

𝜌𝑖 Hustota [𝑘𝑔 𝑚3⁄ ]

𝜇𝑖 Dynamická viskozita [𝑃𝑎 ∙ 𝑠]

Re Reynoldsovo číslo [-]

𝜔𝑖 Úhlová rychlost [°𝑠−1]

𝑚𝑖 Hmotnost [kg]

𝑟𝑖 Poloměr [m]

𝑒𝑧 Měrná tlaková ztráta [𝑃𝑎 ∙ 𝑚3 𝑘⁄ ]

𝐻𝑖 Výška [m]

𝐿𝑖 Délka [m]

𝑉̇𝑖 Objemový tok [𝑚3 𝑠⁄ ]

𝑆𝑖 Plocha [𝑚2]

𝑡𝑖 čas [s]

𝑢𝑖 Rychlost [𝑚 𝑠⁄ ]
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∆𝑝 Tlakový rozdíl [𝑃𝑎]

𝜆𝑖 Tlakový součinitel [−]

𝐶𝐷 Odporový součinitel [−]

𝑏𝑖 Šířka [𝑚]

𝑖𝑖 Počet [𝑘𝑠]

𝛼𝑖 Úhel [°]

𝐻𝑖 Výška [𝑚]

𝑃𝑖 Výkon [𝑊]

𝐴𝑖 Konstanta [−]

𝑛𝑖 Otáčky [𝑜𝑡/𝑠]