## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Hydraulické separační procesy v technologii úpravy oplachových vod</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jan Sýkora</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav procesní a zpracovatelské techniky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Mgr. Vojtěch Bělohav
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce se zabývá návrhem linky pro hydraulické čištění a úpravu oplachových vod vzniklých při těžbě a zpracování nerostných surovin. Na základě rešerše bylo úkolem studenta vybrat vhodné separační procesy a navrhnout zařízení pro navrhovanou technologii. Součástí práce by měla být základní bilance technologie a pro všechna zařízení by měly být vypracovány aparátové listy a basic-design. Jedná se tedy o typickou úlohu odpovídající úrovni závěrečných prací magisterského studia.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cílem diplomové práce bylo zpracování literární, průmyslové příp. patentové rešerše, na základě které měla být vybrána vhodná zařízení pro linku zpracovávající oplachové vody. V rámci rešerše byl však zpracován pouze literární přehled základních principů separačních procesů. Pro návrh linky byly vybrány separační technologie, které vychází z literární rešerše. Autor však dostatečně nepopsal, na základě jakých předpokladů vybral konkrétní zařízení. Pro vybrané separační technologie byl popsán postup výpočtu jejich základních procesních a geometrických parametrů. Pro zadané množství oplachové vody byl vytvořen návrh linky na její hydraulické čištění. Postup návrhu základní bilance linky však nebyl dostatečně popsán a není jasné z jakých předpokladů autor vycházel. Pro klíčová zařízení v technologické lince byly vypracovány základní aparátové listy.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor při řešení zadaného úkolu zvolil správný přístup ke zpracování. Vlastní technická podstata práce a logická návaznost jednotlivých kroků je v pořádku. Vstupní parametry zpracovávané oplachové vody by měly být konkrétněji popsány a lépe definovány, neboť jsou klíčové pro správný návrh linky.

<b>Odborná úroveň</b> <b>F - nedostatečně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomová práce je rozdělena do pěti základních částí. V první části jsou popsány základní parametry zpracovávané oplachové vody. Definované parametry jsou však neúplné a částečně zavádějící (podrobněji popsané v komentáři). V druhé části se autor zaměřuje na literární rešerši základních separačních procesů, kde jsou shrnuty základní výhody a nevýhody jednotlivých aparátů. V práci se však neobjevuje průmyslová nebo patentová rešerše, která by mohla napomocť při správném výběru vhodných zařízení. Třetí část diplomové práce je věnována vybraným zařízením. Autor však ve své práci neuvádí, na základě jakých parametrů byla vybrána zařízení pro návrh linky. Autor zde vůbec neuvažuje použití zařízení, která fungují na principu centrifugace, flotace nebo filtrace. Ve čtvrté části je zobrazena bilance linky a schéma zapojení zvolených aparátů. Není zde však popsáno na základě jakých předpokladů byla bilance vytvořena.

Pátá část práce je věnována základnímu výpočtům lamelového zařízení, rozpouštěcí nádrže, statického směšovače, kruhového usazováku a kalolisu. Výpočty jsou však ovlivněny špatně zvolenou sedimentační rychlostí částic ve vstupní oplachové vodě (bude diskutováno v rámci obhajoby práce).

Poslední část práce je věnována návrhu klíčových zařízení, kde byl zpracován základní aparátový list kruhového usazováku a rozpouštěcí nádrže. Dále bylo zpracováno PFD schéma navržené technologie. Odbornou úroveň práce hodnotím jako nedostatečnou.

### Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

**E - dostatečně**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Posuzovaná diplomová práce obsahuje po formální stránce veškeré požadované náležitosti (zadání, anotaci, obsah, strukturu, závěr a seznam použité literatury). V práci se objevuje různé formátování nadpisů jednotlivých kapitol. Parametry použité v uvedených vztazích nejsou dostatečně popsány a není zřejmé, jakým způsobem jsou vztahy definovány. V textu se zároveň objevují zkratky, které však nejsou nikde popsány. V textu se objevuje řada přehmatů a celkově by si práce zasloužila pečlivější korekturu. Některé odkazy na vztahy, kapitoly, obrázky a tabulky neodpovídají textu a měly by být aktualizovány. Na převážnou většinu obrázků a tabulek není v textu žádným způsobem odkazováno. Práce svým rozsahem odpovídá spíše bakalářské práci. Z hlediska vlastního rozsahu a úrovně hodnotím diplomovou práci jako dostatečnou.

### Výběr zdrojů, korektnost citací

**E - dostatečně**

*Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autor čerpal informace z 27 zdrojů. Mnohé informace jsou čerpány z vysokoškolských skript o hydromechanických procesech. Celkově by mohly být odkazy na použité zdroje v textu lépe citovány. V některých případech odkaz na použitý literární zdroj chybí úplně. Dle mého názoru autor v práci nedostatečně využívá zahraniční literaturu. Formát citací se pro jednotlivé zdroje částečně liší. Zdroje a korektnost citací hodnotím jako dostatečné.

### Další komentáře a hodnocení

*Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

#### Komentáře:

- Pro zpracovávání kal je definována velikost částic, ale není zde žádná zmínka o koncentraci částic obsažených ve zpracováváné oplachové vodě, která je pro návrh linky důležitá. V popisu zpracováváného média v kapitole 1 není uvedené ani jeho množství, pro které je linka navrhována. Množství média je popsáno až v bilanci na str. 24.
- Autor na str. 4 uvádí, že sedimentační rychlost je $2 \text{ mm min}^{-1}$ , nicméně u opakovaného měření byla rychlost $1,86 \text{ mm s}^{-1}$ . Pravděpodobně se jedná o chybu v jednotkách. Z obrázku 1 na str. 4 vychází, že sedimentační rychlost by měla být přibližně $2 \text{ mm min}^{-1}$ .
- K obrázku 2 na str. 5 autor neuvedl v textu žádný komentář.
- V schématu linky na obrázku 16 (str. 23) nejsou uvedeny popisy jednotlivých zařízení a použité zkratky nejsou v textu popsány. Popis jednotlivých zařízení se objevuje až v příloženém PFD.
- Na začátku kapitoly „5 Výpočet konkrétních zařízení“ autor píše, že na začátek linky bude umístěna usazovací nádrž pro oddělení všech částic nad $100 \mu\text{m}$ . V schématu navržené linky na obrázku 16 ani v bilanci proudů se však toto zařízení neobjevuje.
- Na str. 26 autor uvádí, že uvažovaná usazovací rychlost pro výpočty jednotlivých aparátů je $2 \text{ mm s}^{-1}$ . Z obrázku 1 na str. 4 však vychází, že sedimentační rychlost částic ve zpracováváné oplachové vodě je přibližně $2 \text{ mm min}^{-1}$ .
- Minimální plocha usazovacího zařízení (str. 26) je počítána pro špatně zvolenou rychlost usazování.
- Uvedená rychlost ve vztahu 5.4.6 nebyla přepočítána pro zvolený průměr potrubí. Jedná se o návrhovou rychlost.
- Kruhový usazovák, příloha 1 – v kapitole „5.5 Konečné usazení/zahuštění kalu“ autor uvádí, že průměr vstupního potrubí do kruhového usazováku je $0,2 \text{ m}$ . Pro tento zvolený průměr je počítán také vnější průměr usazovací nádrže. V aparátovém listu je však průměr vtoku do nádrže $0,42 \text{ m}$ .

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Diplomová práce se zabývá návrhem linky pro hydraulické čištění a úpravu oplachových vod vzniklých při těžbě a zpracování nerostných surovin. Autor ve své práci zpracoval základní přehled separačních zařízení. Na základě rešerše zvolil klíčová zařízení, která zařadil do linky. Není však zřejmé, dle jakých předpokladů byla tato zařízení vybrána. Pro zvolenou linku byla vytvořena základní bilance, která však není detailněji popsána a není zřejmé, z jakých předpokladů vycházejí kapacity jednotlivých proudů. Pro klíčová zařízení byl popsán výpočet základních provozních a geometrických parametrů. Pro návrh lamelového usazovacího zařízení však byla použita usazovací rychlost, která nevychází z poznatků popsaných v rámci rešeršní části práce. Práce obsahuje formální chyby i odborné nejasnosti, které budou diskutovány v rámci obhajoby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

#### **Otázky k obhajobě:**

1. Str. 23, Obrázek 16: Jakým způsobem je dopravována předčištěná voda z RF-1 (proud 3) a výstup rozpuštěného flokulantu z RF-2 (proud 7) do statického směšovače QG a následně do kruhového usazováku RF-3? Za RF-1 a RF-3 jsou umístěna čerpadla. V ostatních částech linky nejsou čerpadla potřeba?
2. Str. 24, Tabulka 7: Není zřejmé, z jakých předpokladů vychází bilance jednotlivých proudů. Popište předpoklady množství zpracovávaných proudů v jednotlivých zařízeních.
3. Str. 26: Autor uvádí, že při sedimentaci se částice navzájem ovlivňují, a to jejich sedimentační rychlost výrazně ovlivňuje. Uveďte, jakým způsobem se jednotlivé částice ovlivňují. Jak si vysvětlujete, že vypočtená sedimentační rychlost na str. 25 a 26 je řádově odlišná od naměřené sedimentační rychlosti?
4. Jak ovlivní konstrukci lamelového usazováku změna minimální plochy usazovacího zařízení při uvažování naměřené usazovací rychlosti $2 \text{ mm min}^{-1}$ ? Ovlivní to koncepci navržené linky?
5. Str. 36: Autor uvádí, že doba zdržení by neměla být příliš dlouhá, aby nedocházelo k anaerobnímu rozkladu látek. K rozkladu jakých látek by zde mohlo docházet a jaký vliv by to mělo na separaci požadovaných částic?

Datum: 17.8.2021

Podpis: Vojtěch Bělohav